- 1 -

北京市科学技术协会
北 京 市 总 工 会 文件
北京市工商业联合会

京科协发〔2025〕21 号

关于举办 2025 年北京市创新方法大赛
暨 2025 年中国创新方法大赛（北京赛区）赛事

活动的通知

各企业、有关单位：

为深入贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，落实

《北京国际科技创新中心建设重点任务 2025 年工作方案》，依据

《北京国际科技创新中心建设条例》等文件要求，强化首都企业

科技创新主体地位，推动创新方法与产业实践深度融合，培育新

质生产力，助力首都经济社会高质量发展，北京市科学技术协会、

- 2 -

北京市总工会、北京市工商业联合会将共同举办 2025 年北京市

创新方法大赛暨 2025 年中国创新方法大赛（北京赛区）赛事活

动。现将活动安排及有关事项通知如下：

一、时间地点

（一）北京赛区决赛

时间：2025 年 9 月 24-25 日

地点：城建道桥大厦 3 号楼 3 层会议室

（北京市顺义区焦各庄街 9 号院）

（二）北京赛区擂台赛

时间：2025 年 10 月 16 日

地点：城建道桥大厦 3 号楼 9 层多功能厅

（北京市顺义区焦各庄街 9 号院）

二、赛事主题

创新驱动发展，方法智赋未来

三、组织架构

主办单位：北京市科学技术协会、北京市总工会、北京市工

商业联合会

承办单位：北京市科学技术协会创新服务中心、北京市总工

会职工大学（北京市工会干部学院）、北京企业技术开发研究会、

北京市顺义区科学技术协会、北京市顺义区南法信镇人民政府

四、参赛条件

北京赛区比赛为企业创新方法专项赛，以企业创新方法应用

- 3 -

项目团队为参赛主体报名参加，每个团队人数为 3 人。参赛人员

需接受过创新方法培训并拥有创新应用成果。

五、比赛内容

比赛分为理论测试和项目展示，主要考查技术创新方法、管

理创新方法及其他创新方法在研发生产中和学习生活中的实际

应用。

六、赛事安排

（一）报名方式

请参赛团队登录中国创新方法大赛官方平台统一注册报名

（地址：cxffds.scei.org.cn）,报名时间为 2025 年 8 月 27 日

至 9 月 10 日，报名参赛不收取任何费用。

（二）初评

组织评审专家对报名项目进行初步评审，确定参加北京赛区

决赛的项目团队。

（三）北京赛区决赛

1.时间安排

2025 年 9 月 24 日进行理论测试及抽签仪式；9 月 25 日举办

项目展示（路演）。

2.比赛形式

北京赛区比赛分理论测试、项目展示两个环节。项目展示全

员参加，理论测试各参赛队至少派 1 人参加（如全队三人全部参

加，则取其中最高分计入成绩），理论测试成绩以适当比例计入

- 4 -

参赛队总成绩。项目展示环节为现场答辩，参赛团队需在赛前准

备路演PPT，路演期间可展示作品实物或模型。

3.奖项设置

北京赛区决赛将设立“一等奖”“二等奖”和“三等奖”项

目奖项、企业“优秀组织奖”组织奖项及奖励若干。

（四）北京赛区擂台赛

1.时间安排

2025 年 10 月 16 日

2.入围团队

北京赛区决赛一等奖项目通过选拔进入擂台赛，入围参赛队

各选派 2 名选手参加擂台赛。

3.奖项设置

擂台赛设视频题、图片题、操作题、实践题等，最终产生本

届大赛金、银、铜奖。

（五）全国总决赛

按照总决赛名额分配情况，遴选北京赛区优秀项目团队参加

全国总决赛。全国总决赛拟于 11 月 17—21 日在山东省举办。全

国总决赛分项目展示、理论测试和电视擂台赛 3 个环节。

七、培训安排

为提高参赛团队项目质量，主办方将免费组织专项赛前培训，

并邀请国内著名创新方法培训专家进行授课和项目辅导，相关事

项另行通知。

- 5 -

（一）赛前专项培训：

培训时间：2025 年 9 月 4 日-6 日

培训地点：北京市总工会职工大学（北京市工会干部学院）

（北京市西城区陶然亭路 53 号）

参与方式：扫码报名

（二）国赛一对一专项指导:

培训时间：2025 年 10 月-11 月

组织形式：线上线下相结合形式开展

八、工作要求

（一）加强组织动员。鼓励主办单位、各区科协等有关部门

转发文件，并密切配合、协同推进，广泛动员区域内企业报名参

赛，扩大央企国企、科技领军企业、民营企业、中小企业等单位

参与数量。

（二）突出示范引领。发挥创新方法示范点引领作用，鼓励

示范点企业自行开展内部培训及赛事，积极推荐优质创新项目、

营造良好的创新生态。

（三）做好宣传工作。注重挖掘、总结和宣传各企业创新典

型案例，积极配合宣传优秀科技成果和创新人物。拟在赛事期间

- 6 -

举办“企业创新成果展”，材料提交要求另行通知。

九、联系方式

（一）北京市科协创新服务中心

联系人：王 泰、怀马龙

电 话：010-87665015、010-87665338

（二）北京市总工会职工大学职工教育培训部

联系人：巩佳伟

电 话：010-63555024

（三）北京市工商联经济服务处

联系人：张一鸣

电 话：010-55583869

附件：中国创新方法大赛项目报名指导及规范说明

北京市科学技术协会 北京市总工会

北京市工商业联合会

2025 年 8 月 29 日

附件：

中国创新方法大赛项目报名指导及规范说明
1、申报者登录

登录地址：http://cxffds.scei.org.cn/portal/scds/ind

ex.action

（1）没有账号，点击立即注册，前往用户注册页面。输入

账号、密码、手机号、获取验证码后，点击立即注册。

（2）已有账号，直接输入账号密码登录，进入后台。

2、大赛申报

（1）在可申报赛事栏目，点击“申报”，进入大赛申报页

面。

（2）填写大赛相关基本信息、作品信息、参赛者信息；

（3）点击“保存”，可保存申报填写内容，在我的申报内

容栏目可以对保存的申报进行修改或者删除。

（4）点击“提交”，并确定后，即成功提交申报作品。提

交后的作品可在我的申报内容栏目进行修正或者删除操作。